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Noin 80 % ihmisistä sairastaa 
HPV-infektion jossain elämän 
vaiheessa. Osa heistä saa tämän 
takia sukuelimiin kondyloomia 
tai suuhun papilloomia. Niihin 

liittyy taloudellista kuormaa ja elämänlaadun 
heikkenemistä. Yhdeksänvalenttinen HPV-ro-
kote tarjoaa mahdollisuuden hävittää HPV-in-
fektioon liittyvien syöpien lisäksi kondyloomat 
ja papilloomat. 

Maailman terveysjärjestön WHO:n tavoit-
teena on hävittää kondyloomat rokottamalla. 
Suomen tulee sitoutua tähän tavoitteeseen. 
Kondomi ei täysin suojaa HPV:ltä, ja myös suu-
seksin aikana tulisi suojautua. Kondyloomien 
ehkäisyn voidaan katsoa kuuluvan seksuaali
oikeuksiin. 

Seksuaaliterveys on osa ihmisen kokonais-
valtaista hyvinvointia. Edellytykset sen toteu-
tumiselle ovat positiivinen ja kunnioittava 
asenne seksuaalisuuteen ja, yksilön niin halu-
tessa, mahdollisuus nautinnollisiin ja turvalli-
siin seksuaalisiin kokemuksiin ilman pakotta-
mista, syrjintää tai väkivaltaa. Seksuaalioikeu-
det ovat ihmisoikeuksia, myös ihmisen oikeus 
toteuttaa seksuaalisuuttaan ilman seksiteitse 
tarttuvan taudin riskiä (1). 

Potilaat kokevat usein kondyloomien tai 
papilloomien ilmestymisen ahdistavak-
si ja häpeälliseksi (2). Kondyloomiin voi 

liittyä lisääntynyttä valkovuotoa, kutinaa tai 
kipua sukuelinten alueella (3). Oireet voivat 
haitata istumista, virtsaamista ja seksuaali-
toimintoja. Suussa papilloomat voivat haitata 
syömistä ja puhumista. 

Oireet vaikuttavat kielteisesti itsetuntoon 
ja kehonkuvaan. Potilas voi alkaa välttää sek-
suaalista kanssakäymistä niiden takia. Tämä 
vaikuttaa haitallisesti intiimisuhteisiin, sek-
suaaliseen tyytyväisyyteen ja lisääntymister-
veyteen (4,5) ja voi johtaa masennukseen (6). 

Kondyloomatauti voi aaltoilla ja pitkittyä. 
Hoito on usein pitkä prosessi ja sisältää useita 
lääkärissäkäyntejä. Siinä kokeillaan lääkkei-
tä, jäädytys- tai laserhoitoa ja joskus leikkaus-
ta (3), mutta relapsit ovat tavallisia. Suun pa-
pilloomat poistetaan kirurgisesti ja tutkitaan 
histopatologisesti.

Sekä lääke- että toimenpidehoitoihin liit-
tyy usein välittömiä haittavaikutuksia, kuten 
voimakkaita ihoreaktioita, jotka korostuvat 
nuorilla vulvan kondyloomien hoidossa. Pitkä
aikaisvaikutuksina tavataan kipua seksin aika-
na, muita seksuaalitoimintahäiriöitä sekä kiel-
teisiä psyykkisiä vaikutuksia (7). 

Suomessa kondyloomat ja papilloomat 
eivät kuulu ilmoitettaviin tauteihin, jo-
ten esiintymislukuja on vaikea arvioida. 

Rekisterien mukaan vuonna 2018 hoidettiin 
lähes 12 000 kondyloomatapausta, ja suora 
vuosittainen hoitokustannus oli miltei 3 mil-
joonaa euroa (Eija Hiltunen-Back, suullinen 
tiedonanto). 

Osana Suomen kansallista rokotusohjel-
maa nykyisin annettava HPV-rokote ehkäisee 
syöpää, mutta se ei tarjoa suojaa kondyloomia 
vastaan. Australiassa rokotusohjelman neli- ja 
myöhemmin yhdeksänvalenttinen rokote on 
johtanut kondyloomien häviämiseen rokote-
tussa väestössä (8).

Suomen tulisi sitoutua HPV:n aiheuttamien 
syöpien mutta myös kondyloomien hävittämi-
seen EU:n ja WHO:n tavoitteiden mukaisesti. 
Kondyloomien ehkäisy olisi mahdollista valit-
semalla kansalliseen rokoteohjelmaan rokote, 
joka antaa yhtä aikaa suojan sekä syöpää että 
kondyloomia vastaan. Se olisi tasa-arvon, sek-
suaalioikeuksien ja kansantalouden intressien 
mukaista.  l
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